СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЛОДОПИТОМНИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
от 30.04.2019                                                                                             № 60/208
п. Плодопитомнический

"Об отчете Главы администрации Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2018 год"
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района, заслушав отчет Главы администрации Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2018 год,

Совет депутатов Плодопитомнического сельского поселения решил:
1. Принять к сведению прилагаемый отчет Главы администрации Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2018 год.

2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети "Интернет" по адресу: http://www.ruzaevka-rm.ru.

Глава Плодопитомнического
сельского поселения Рузаевского

муниципального района                                                                   Киреева Е.Г.
ОТЧЕТ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ПЛОДОПИТОМНИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2018 ГОД
Уважаемые жители Плодопитомнического сельского поселения!
Разрешите представить вашему вниманию отчет за очередной год работы администрации поселения, обозначить проблемные вопросы и пути их решения.

 Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения – это итог совместной деятельности, основная цель которой неизменна – повышение уровня благосостояния населения.

Главными задачами в работе администрации сельского поселения является исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом сельского поселения, и другими правовыми актами. Это, прежде всего исполнение бюджета, обеспечение мер пожарной безопасности, создание условий для организации досуга, благоустройство и др.

Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации, где размещаются нормативные документы, информация о мероприятиях по благоустройству наших территорий. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии. Для обнародования нормативных правовых актов используются информационные стенды, нужная информация размещается в  газете «Рузаевская газета».

Социально-экономическое развитие Плодопитомнического сельского поселения за 2018 года
Плодопитомническое сельское поселение объединяет 4 населённых пункта: п.Плодопитомнический, с.Аргамаково, с.Ускляй, разъезд 9 км. Общая площадь земель в границах Плодопитомнического сельского поселения 12339 гектар, в том числе земли сельхозяйственного назначения 8339 гектар. Количество хозяйств 486.

Численность населения составляет 1126 человек. Из них: пенсионеры –278 чел.,  дети (от 0-18 лет) - 246 чел, трудоспособные – 639 чел. Работающих на сезонных работах за пределами Республики Мордовия - 82 человека. Индивидуальных предпринимателей 5.

За 2018 год родилось - 6 детей, умерло - 18 человек.

На территорию Плодопитомнического сельского поселения прибыло – 5 человек, выбыло - 13 человек.

Экономикообразующие предприятия на территории Плодопитомнического сельского поселения: ООО «Агросоюз», ООО« Стойкарьер»

Количество объектов по оказанию услуг связи - 2 почтовое отделение.
Количество объектов розничной торговли -6

Бюджетная сфера представлена: школа и детский сад, МБУК КДЦ Плодопитомнического сельского поселения, библиотека, 2 ФАПа

Деятельность Администрации  Плодопитомнического  сельского поселения
Согласно  регламента администрация Плодопитомнического сельского поселения выдает справки и выписки из домовых и похозяйственных книг.  За 2018 год гражданам  выдано 458 справок. Наибольший удельный вес занимают справки о составе семьи и лицах, зарегистрированных  по месту жительства заявителя, которые используются для получения жилищно-коммунальных субсидий, льгот, детских пособий. Количество адресных справок и выписок на земельные участки, необходимых для проведения работ по межеванию и оформлению государственной регистрации права.

Успешно развивается взаимодействие с многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг населению  (МФЦ).

        Специалистом Администрации ведется воинский учет военнообязанных граждан пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации. Учёт ведется в соответствии закона «О воинской обязанности и военной службе», На воинском учете состоят 259 человека, в том числе: сержанты и солдаты - 242; офицеры - 8; призывники –9.

По обращениям граждан,  в основном вопросы были связаны с   установкой индивидуального отопления в многоквартирных домах, земельные вопросы.  По вышеуказанным вопросам даны подробные разъяснения, сделаны запросы в различные инстанции.

Нормативно-правовые акты

За  2018 год Администрацией Плодопитомнического сельского поселения было принято 49 - постановлений, 59- распоряжений.

     БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Главным инструментом проведения социальной, финансовой и инвестиционной политики является бюджет.

За 2018 год поступление доходной части составило –  4322,80  тыс. рублей,

в том числе:
собственные доходы -  1523,8 тыс. руб.;
прочие безвозмездные – 2799,00  тыс. руб.

Расходы бюджета за 2018 год составили – 4488,7 тыс. рублей.

          Основными доходными источниками бюджета являлись налог на доходы физических лиц; земельный налог.

Налог на доходы физических лиц - 226,5 тыс.руб.
Налог на имущество физических лиц - 70,2 тыс.руб.
Земельный налог- 594,5 тыс.руб.
Безвозмездные поступления – 2799,00 тыс.руб.
    В течение всего 2018 года работниками администрации проводилась работа по выдаче документов необходимых для оформления права собственности на земельные участки, на жилые дома.

           В течение года по всем наболевшим вопросам с жителями сельского поселения  проводятся сходы и собрания граждан.

За отчетный период администрацией проводилась работа по регистрации правовых актов, рассмотрению письменных обращений граждан и запросов по обращениям, поступившим из вышестоящих инстанций.

Основными направлениями традиционно являются расходы по обеспечению деятельности аппарата администрации, поддержке коммунального хозяйства, благоустройству территории поселения, обеспечению пожарной безопасности, и ряду других направлений в рамках полномочий, законодательно закрепленных за администрациями сельских поселений.

Молодежь и спорт
Проблема занятости молодежи в нашем поселении стоит остро, Администрация поселения принимает все усилия по поддержке молодежи, ООО «Агросоюз» приглашает  молодежь на сезонные работы, субботники. Мы так же организуем и проводим рабочие встречи с руководителями учреждений образования, культуры, спорта, по вопросам совместных культурно-массовых и спортивных мероприятий.    Ежемесячно проводятся рейды в асоциальные семьи с целью изучения жизни детей из неблагоприятных семей, и своевременного проведения профилактических мероприятий по пресечению правонарушений.
На территории Плодопитомнического сельского поселения находится Культурно-досуговый центр Плодопитомнического сельского поселения» и библиотека. К каждому проводимому мероприятию специалисты готовятся с творчеством, привлекают население для участия в проводимых мероприятиях. Назову более масштабные мероприятия - Масленица, Празднование Дня Победы, День села, День пожилого человека, День матери, Новогодний бал и многое, многое другое. КДЦ Плодопитомнического сельского поселения оказывает следующие услуги:

- обучение в хореографической студии;

- обучение в вокальной студии;

- обучение в студиях кройки и шитья, изобразительного искусства, декоративно-прикладного искусства;

- также работает клуб здоровья.
В дни празднования  победы в ВОВ  администрацией поселения, совместно с руководителями хозяйств были организованы встречи и поздравления  ветеранов и вдов участников ВОВ. Вручены поздравительные открытки и подарки.

Здравоохранение
На территории сельского поселения в настоящее время работает 2 ФАП (обслуживание 4населённых пунктов), на базе Плодопитомнического ФАПА работает аптека.  Жители сел обращаются за первой помощью, оказываются медицинские услуги.

Благоустройство.

В целях благоустройства проведены следующие работы:

- систематически проводится уборка территории и кладбищ;

- регулярно производится покос сорной растительности и сорняков;

- проводились мероприятия по замене на линиях наружного освещения ламп накаливания на светодиодные, позволяющие существенно снизить потребление электроэнергии. Установлены светодиодные светильники.

  Проводятся рейды по выявлению несанкционированных мест размещения отходов.

  На территории поселения проведен весенний месячник чистоты.  В ходе проведения мероприятий произведена  побелка деревьев, очистка улиц, территорий и прилегающих территорий к организациям, предприятиям от листвы и мусора.  В проводимых субботниках принимают активное участие в основном работники администрации, работники культуры, школы.

Специалистами администрации постоянно ведется работа с населением по соблюдению Правил благоустройства: проводятся беседы, вручаются памятки.

Участие  организаций и учреждений всех форм собственности и неравнодушных граждан может внести большой вклад в благоустройство поселения. Призываю руководителей и неравнодушных граждан активней участвовать в наведении и поддержании порядка на территории нашего с вами поселения.

Подводя итог своему выступлению, отмечу, безусловно все, что удалось сделать в прошедшем 2018 году, было бы невозможно достичь без деятельной поддержки наших единомышленников, руководителей предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории поселения,  индивидуальных предпринимателей и всех жителей, кто принимал личное участие в делах поселения и кто оказывал нам постоянную моральную поддержку. Поэтому хочется выразить всем искреннюю благодарность.

Хочу выразить благодарность депутатам сельского поселения, работникам Администрации Плодопитомнического сельского поселения, которые в полном объеме выполняют свои обязанности, ищут ответы на все вопросы, которые задают граждане нашего поселения и делают все для того, чтобы поселение было жизнеспособным и развивающимся.

Спасибо всем! Благодарю Вас за внимание.